Universitat Autònoma de Barcelona

ADVERTIMENT. L'accés als continguts d'aquesta tesi queda condicionat a l'acceptació de les condicions d'ús establertes per la següent llicència Creative Commons:  http://cat.creativecommons.org/?page_id=184

ADVERTENCIA. El acceso a los contenidos de esta tesis queda condicionado a la aceptación de las condiciones de uso establecidas por la siguiente licencia Creative Commons:  <http://es.creativecommons.org/blog/licencias/>

WARNING. The access to the contents of this doctoral thesis it is limited to the acceptance of the use conditions set by the following Creative Commons license:  <https://creativecommons.org/licenses/?lang=en>

Universitat Autònoma de Barcelona

Facultat de Filosofia i Lletres

Departament de Ciències de l'Antiguitat i de l'Edat Mitjana

Programa de doctorat en Ciències de l'Antiguitat i de l'Edat Mitjana

*La canònica de Santa Maria de Vilabertran en els seus orígens:
estudi i diplomataris (969-1108)*

Vol. 2

Tesi presentada per a optar al títol de doctora

doctoranda

Tània Alaix i Gimbert

Director

Dr. Ramon Martí Castelló

Setembre, 2021

1086, abril, 30

Guillem Guillem, diaca, dóna a Santa Maria de Vilabertran l'herència i millora rebuda del seu pare, consistent en la part d'un mas amb les seves terres i vinyes, situades al comtat de Besalú, a la parròquia de Sant Mateu de Vilademires, a l'indret anomenat Ginesta.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9627, perg. 92.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 43.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 137.

5In nomine Domini. Ego Gilielmus Gilielmi, diachonus, donator sum Domino Deo et Sancte Virgini Marie ecclesie Ville Bertrandi. Manifestum est enim quia placuit animis meis et placet ut scripturam donationis fecissem, sicuti et facio, Domino et predicte ecclesie Sancte Marie de ipso alodio quod ego habeo in comitatu Bisuldunensi, in parrochia Sancti Mathei Ville Damiris, in loco nominato Genesta, scilicet, omnem meam hereditatem et meliorationem atque donationem quam mihi dedit pater meus in conspectu fratrum meorum, uidelicet, de ipso manso de terris et uineis. Que mihi adueniunt per donationem patris mei uel pro qualicumque uoce. Prenominata namque omnia cum omnibus sibi apendentibus, scilicet, portionem predicti mansi et uinee et terrarum que ego ibi habeo uel habere debeo pro qualicumque uoce in iam dicto loco, dono atque delibero in potestatem predicte Sancte Marie et clericorum suorum cum omnibus exitibus et regressibus, uniuersis sibi pertinentibus. Si quis autem hanc scripturam donationis ad irrumpendum uenerit, nil ualeat, sed primitus sicut sacrilegus componat predictam donationem ad prelibatam ecclesiam Sancte Marie. Et inantea hec scriptura omni tempore maneat firma.

Acta autem hec scriptura donationis II kalendas mai, anno XXVI regni Philippi regis.

Sig+num Gilielmi Gilielmi, diachoni, qui hanc scripturam donationis fieri iussi et firmaui et firmari rogau.

Sig+num Seniofredi Iuliani. Sig+num Ademari Isarni* SSS. Bernardus, leuita,* SSS. Giscafredus, presbiter.* Raimundus, subdiachonus.* Signum Augerius, subdiaconus.*

Petrus, presbiter, qui hanc scripturam donationis scripsit et subscripsit die et anno quo supra.

1086, juny, 1

Joslend fa testament, en el qual llega a l'església de Santa Maria de Vilabertran un mas situat a Vilademires.

[A]: Original perdut.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 42v.

In sacco inscripto "Donations"

Primer

Testamentum Gauzlendis, femine, quo legat dicte ecclesie mansum unum situm in Villademires.

Chalendas junii, anno 26 Philippi regis.

n. 90

1086, juny, 8

Tedvira i Seguer donen a Santa Maria de Vilabertran un alou situat al comtat de Besalú, a la parròquia de Sant Mateu de Vilademires, integrat per una vinya, oliveres, rouredes i un petit mas, amb la reserva que els fills dels atorgants ho tinguin pagant el quart dels esplets.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9012, perg. 64.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 43.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 138.

¶In nomine Domini. Ego Tedvira, femina, et Segarius donatores sumus Domino Deo et [Sancte Marie] Virginis ecclesie Ville Bertrandi. Manifestum est [enim quia placuit animis] nostris et placet ut scripturam donationis fecissemus, sicuti et facimus, Domino et Sancte Virginis Marie predicte ecclesie de alodio nostro, quod nos habemus in com[itu] Bisuldunensi, in pa]rrochia Sancti Mathei Ville Damiris, scilicet, terras et uineam et oliuarias cum mansiculo et cum ruiras et cum omnibus que pertinent ad usum et seruitium habitantium in predicto manso. Que nobis adueniunt per auctoritates parentum nostrorum uel pro qualicumque uoce. Predicta uero omnia cum omnibus sibi pertinentibus donamus et tradimus [...] Sancte Virgini Marie Ville Bertrandi cum illorum exitibus et regressibus, uniuersis, taliter ut in diebus nostris habeant clerici iam dicte ecclesie et teneant recognitionem [...] et partem nostram de melioribus oliuariis predictis, et post obitum nostrum teneant infantes nostrum et iam dicta omnia et donem de expletis iam dicti alodii predicte Sancte Marie unam oliuariam, scilicet, partem nostram de melioribus oliuariis predictis. Et post obitum nostrum teneant infantes nostri iam dicta omnia. Et donent de expletis iam dicti alodii predicte Sancte Marie tascam de blado et quartum de uino. Et si quis hanc scripturam nostre donationis ad irrumpendum uenerit, nil ualeat, sed ut sacrilegus componat iam dicta omnia ad prelibatam ecclesiam Sancte Marie cum sua melioratione. Et inantea hec scriptura omni tempore maneat firma.

Acta autem hec scriptura donationis VI idus iuni, anno XXVI regni Philippi regis.

Sig+num Segarii, sig+num Tedvira, femina, qui hanc scripturam donationis fieri iussimus et firmauimus et firmari rogauimus.

Sig+num Seniofredi Gaucefredi, leuite, sig+num Ademari Isarni, sig+num Bernardi Guadamiri, sig+num Mironis Gaucefredi, sig+num Bernardi Gilielmi, sig+num Adalaizis, qui supra dictam donationem confirmamus in potestatem Sancte Virgini Marie.

Petrus, presbiter, qui hanc scripturam donationis¹ scripsit et subscripsit die et anno quo supra.

¹ *feri* cancel·lat. Pere Rigall cancel·la un mot traçant una línia a sota.

1086, juny, 19

Ermessèn fa testament, en el qual nomena marmessors el seu marit, Ademar, i el seu fill Berenguer; disposa d'ésser sebollida al cementiri de Santa Maria de Vilabertran, a la qual església lliura un altre seu fill, de nom Guillem, perquè en sigui canonge, i, per ell, llega a la dita església un mas que té a la parròquia de Santa Maria de Cistella, on habita Ramon Odó, una mula i un llit.

A: Còpia simple del segle XII: Barcelona, BC, reg. 5500, perg. 49.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 43.

C: Regest: *Sacrae antiquitatis Cataloniae Monumenta*, vol. 3, fol. 226v.

D: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 291.

[In] Domini nostri Iesuchristi. Ego Ermessindis, femina, egritudine [fes]sa, de qua timeo mori, et ideo ordino testamentum meum. Primitus precor ut sint mei elemosinarii Ademarus, uir meus, et Berengarius, filius meus, qui post obitum meum distribuant omnia immobilia et mobilia mea. In primis sepeliatur corpus meum in cimiterio Sancte Marie Ville Bertrandi. Et dimitto predicte Sancte Marie filium meum Guilielmum ut sit canonicus¹ eiusdem ecclesie. E<t> pro eo dimitto predicte ecclesie ipsum manssum quod ego abeo in parrochia Sancte Marie Cistelle cum omnibus sibi pertinentibus, in quo abitat Remundus Odonis, et mulam I et lectum meum. Et monesterio Sancte Marie Rodis tirecium unum et ipsum alodium quod actenus ei dedi, sicut resonat in ipsam scripturam donationis sue. Et Sancte Marie de Terrades dimitto faxam unam, quam mihi dad uir meus,² que est prope ecclesiam Sancte³ Cecilie. Et de mea tercia parte mobilium, scilicet, de blado et uino et uexellis, post solutos debitos, faciant III partes mei elemosinarii: prima pars sit Sancte Cecilie cum suo capellano et clericis⁴ eiusdem, et de duabus partibus qui remanserint donent Sancto Laurencio et Sancte Marie Lodonis,⁵ ut melius uiderint. Et faciant conuiuia et donent clericis⁶ secundum posse uel quibus largiri uoluerit. Et filio meo Berengario ipsum meum alodium de Valle Asperi, quod ego abeo ad ipsos Caluos. Et hoc testamentum firmitatem obtineat.

¹ La tercera ena està escrita sobre la línia.

² La ema de *meus* repetida per diplografia.

³ La essa de *Sancte* repetida per diplografia.

⁴ Hi ha una ratlla d'abreviatura sobrerera.

⁵ et *Sancte Marie Lodonis* escrit sobre la línia.

⁶ *clericis* té una ratlla d'abreviatura sobrerera que ha estat expuntuada.

Facto hoc testamento XIII kalendas iuli, anno XXVI⁷ regni Philipi regis.

Sig+num Ermessindis, qui oc testamentum fieri iussi et firmaui et firmare rogau.

Sig+num Arnall Mir. Sig+num Mir Adaulf. Sig+num Guilielmus Arnaldi,⁸ clericus.
Sig+num Gerberti, presbiteri. Sig+num Poncii Gondemari.

Wilielmus, presbiter, qui istum testamentum rogatus scripsi die et anno subscripsi
quo supra.

⁷ D interpreta que la data correspon a l'any XLVI del regnat del rei Felip. C es limita a dibuixar el que es veu en el document sense donar la data moderna, ni fer cap comentari al respecte. B transcriu aquesta mateixa data que llegeixo en el document.

⁸ *Arnaldi* escrit sobre la línia.

1086, juny, 21

Bernat Joan, sagristà, dóna a l'església de Santa Maria de Vilabertran un alou situat dins el terme de la parròquia de Sant Martí d'Aguaça (Ogassa), als llocs anomenats Castellar i Font-llebrera, consistent en masos i cabaneres, amb el mas de Roqueta, el bosc d'Artó, i les Calmes fins a Parada de Llops, Corbera i Canalelles, Coromina, Coll de Fullosa i la parròquia de Sant Joan; però, se'n reserva l'usdefruit de son vivent.

A: Còpia imitativa. Barcelona, ACA, Cancelleria, Berenguer Ramon II, núm. 36.

B: *Canalars* I, f. 54, núm. 1 (sac. 8).

a. MONSALVATGE I FOSSAS, Francesc. *Notícies històriques*, vol. 15, p. 308-314.

b. GROS I PUJOL, Miquel dels S. «L'Arxiu del Monestir de Sant Joan de les Abadesses», p. 119-120.

c. FERRER I GODOY, Joan. *Diplomatari del monestir de Sant Joan de les Abadesses*, doc. 38.

d. BAIGES, Ignasi J.; FELIU Gaspar; SALRACH, Josep M. (dirs.). *Els Pergamins de l'Arxiu*, doc. 176.

₃In Christi nomine. Ego Bernardus Iohannis donator sum Domino Deo et Sancte Marie Ville Bertrandi propter Deum et remedium anime meae et parentorum meorum, tam uiuis quam defunctis, alodem meum, quod ego habeo infra terminos parrochie Sancti Martini de Aquacia, in locis qui nominantur Kastellare et Fonte Lepraria, scilicet, mansos et cabannerias, cum ipso manso de Rocheta¹ et ipso boscho de Arto, et ipsas Calmes usque in Paratam Luporum et usque ad Curbariam et usque ad Canalilias et usque ad Condaminam et usque ad Collem de Fullosa et usque in parroechiam Sancti Iohannis, cum omnibus ad usum et seruicium predictorum mansorum pertinentibus, uidelicet, terras laboratas et eremas et tractas, et uineas seu prata atque defensas necnon et pasturas, siue usaticos et seruicia, que ego habeo de iam dicto alodio remaneant ei per hanc scripturam mee donacionis iam dicte Sancte Marie sine ullo retentu, tali modo ut ego Bernardus teneam atque possideant² iam dictis alodiis usufructuario me uiuente per beneficium predictae matris ecclesie et Petrum, prelatum eiusdem loci, et clericis ibi Deo seruientibus. Et uos habeatis et teneatis per censum et recognitionem hanc scripture donacionis ipsum mansum quod ego dono ad opera ecclesie predictae Sancte Marie. Et post obitum meum solide et libere

¹ La hac afegida sobre la línia en un segon moment.

² La primera essa afegida sobre la línia.

deueniat iam dictum alodium in iure et donacione predictae Sancte Marie et clericis ibidem Deo famulantibus, tam presentibus quam futuris. Si quis hanc scripturam donacionis hac mercedem largiciones irrumperere conatus fuerit, nil proficiant aut proficiat, sed predicto alodio iam dicte ecclesie et suis in duplo componat. Et inantea ut sacrilegus condemnetur.

Acta autem hec scriptura donacionis XI kalendas iuli, anno XXVI regnante Philipo rege.

Et ut hec scripturam donacionis atque mercedem largicionis in omnibus optineat firmitatem, ego Bernardus, sacrista et clericus, manu mea scribendo firmo et teste subterius scripti firmari iubeo atque rogo.

Remundus Elperici, presbiter, SS. Reimundus, sacer, SSS.

Petrus, subdiachonus, qui hanc scripturam donacionis largicionis scripsit atque subscripsit die et anno quo supra.

1086, juliol, 21

Sicards fa testament, en el qual nomena marmessors el seu actual espòs Dagobert i Berenguer, entre altres; i disposa d'ésser sebollida al cementiri de Santa Maria de Vilabertran, església a la qual llega un cot nou, un sester de forment i un muig de vi; així mateix, li dona mig alou que havia comprat amb el seu primer marit, Ponç, a Ramon Guifrà; finalment, deixa també per als clergues de Vilabertran una refecció.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9867, perg. 456.

B: Regest: *Sacrae antiquitatis Cataloniae Monumenta*, vol. 3, fol. 228v.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 148.

₂S[...]*ndus est huius uite finis. Et ideo ego Sicardis, femina, egritudine plena, de qua timeo mori, et aduoco mihi helemosinarios, scilicet, Dagobertus, uir meus, et Berenga[r]ius [...]*merig, ut isti, post obitum, habeant potestatem distribuendi omnia inmobilia et mobilia mea, sicut hic inuenerint ordinatum. In primis dimitto corpus meum ad sepeli[...]* Marie Ville Bertrandi cum uno quoto nouo et sestarios I de forment et modio I de uino et ipsa mea medietate de alodio que comparauí cum uiro meo Poncio de Raimun Guifred [...]*or eius. Et aliis meis alodiis qui remanent, que habeo infra parroechia Sancte Marie Sagaronis et Sancti Vincenti Malliane, dimitto at Dagobertus, uir meus, ut teneat et posside[...]* [omnibus die]bus uite sue. Post obitum uero eius, remaneant ad filias meas, equaliter, ad Ermeniards et ad Adaled. Et ad Sancte Marie Sagaronis dimitto denarios XII et Sancti Cucufati de V[...], Sancte Marie sedis Gerunde diners VI. Et ad Stephanus Mironi sollidos II. Et ad Amalrig similiter. Et ad Berengarius, frater meus, dimitto solidos IIII. Et ad Giscafredus presbiter solidos I et [...]*olum meum, Petrus Arnallum, dimitto denarios XVI. Et ad filiolo meo de Mediano ouem I. Et ad Burdell ouas II. Et ad Ermesens de Martins oua I. Et ad Ermesens de Malliane dimitto ipsa mea gundella et oues II et borrhacio I ad facere et drapellada una de filad. Et ad Sicards gundella I. Et ad Gerbega pellicium I. Et iterum dimitto ad Sancte Marie Ville Bertrandi uel ad eiusdem clericis receptum I et alium ad clericos¹ Sancte Marie Sagaroni. Et ad filia mea Ermeniards dimitto drapell I. Et ipsa mea² uascula maiore uel minore et omnia mea³ mobilia uel utensilia qui remanent dimitto**